VI⁵⁶. Expergisci! qui differunt ad honestum et utile, non satis sapiunt et eos iudicat opinionis communis auctoritas imprudentes. Tibi, Karissime, satis auditum et nostrorum prudentum affirmat ratio, nichil posse scientie comparari. Commorari potest acervus peccunie furis astucia, sed acervum scientie nec manus subdola, nec erugo potest, nec tinea demoliri. Ad laborem istum, amice Karissime, te venire sollicito, precor

⁵⁴ Если относить данную переписку к одному времени с посланием епископа г. Магелоны к пастве, т.е. к 70-м гг. XII в., то в лице папы мы признаем Александра III, в епископе Пуатье — Жана де Бельмена (Jean de Belles-mains, 1162–1181 г.), в архиепископе Санса — Гийома Шампаньского (Guillaume de Champagne, 1168–1176) или Ги де Нуайе (*Guy de Noyers*, 1176–1193 г.). В напечатанных у Ж. П. Миня письмах переименованных прелатов ничего относящегося к данному делу не нашлось (*Migne, J. P. Patrologia latina*. Paris, 1853–1855. Т. 202, 209).

⁵⁵ Разделение текста на письма и их нумерация принадлежать нам.

⁵⁶ Fol. 45 7^o. Col. 2.

et moneo, qui te magis demulceat et confortet, cuius erit requies lassitudo. Respondebit certe labori premium, et te letabis ad magna provehi, si ad meum consilium imminere profectui non desistas. Multa possem exempla ponere, sed verborum compendio subcingo propositum et tibi consulo, ne ad istam militiam venire differas, ex qua tibi profectus veniet rerum utilium et honoris multi exhuberans recipies incrementum.

VII⁵⁷. Male se liberat avis a laqueo, cum intrat laqueum, et non potest vocare se liberum in amoris reticulo compeditus. Tuam, Karissime, recepi paginam, ut scholarum profectui me traheret amica monitio, si provare possem obsequium honestati. Scias autem, quod in grato detinear amplexu virgenis, in illius sinu frequenter confoveor, in occultis aliquando laboro recessibus et delector in extremis summe voluptatis. Praegravis labor est in tali studio, plenus fastidio labor scolarium, nimisque desiperem, si de grati laboris assuetudine minus gratum me conferam ad laborem. Desit tibi molestum, Karissime, si moram faciam, quia res dura est amatam relinquere, et iniocundi laboris gravamina, que corpus attenuant et frangunt animum et quieti simul et otio prehabere.

VIII⁵⁸. Irrigare debet aquarum frequentia plantam novam, ne siccet⁵⁹ ortolanus. Cum estatis fervor et rabies incandescit, male nutrit recentem sulculum et terra sterilis et ortus aridus: et scolarem militiam exercere volenti, minus grato deservit obsequio bursa muta. Satis eram in bursa tenui, cum adveni Parisius, et illius partes extreme iam coeunt a felici sono pecunie destitute. Rerum caristia me fecit tenuem et nullum habeo, qui dolorem respiciat egestatis. Ad vos ergo suspiro, mi domine, quem unius prebende iam habui largitorem, ut cum illa sit nimis tenuis et meo victui minus sufficiens, bonitatis vestre misericordia reddat eam et faciat ampliorem. Scitis enim et fidem prebuit experientia, quod omnis militia sumptum desiderat et nostra maxime, qui natalis soli relicta dulcedine terram semper incolimus alienam.

IX⁶⁰. Qui tumere facit marsupia pravorum hominum, ampliori pascit materia pravitatem. Subduci pecuniam oportet improbis, ut peccandi sibi licentia subducatur. Ad nos tue venerunt litterg postulantes, **ut** velimus tibi indulgere, vel aliam canonicam vel maiorem tuam efficere de minori; sed tainen prava de tuis excessibus exsurgit opinio, qui (sic!) non solum bonis maioribus augere te volumus aut debemus, sed quam habes canonicam ad personam traducere digniorem: attestatur enim multorum assertio, quod relicta militia litterarum, ad lupanaria traducis

⁵⁷ Fol. 45 7^o. Col. 2.

⁵⁸ Fol. 45 v. Col. 2.

⁵⁹ В рукописи стоит *sciciat*; поправка сделана другими чернилами.

⁶⁰ Fol. 45. v^o. Col. 2; 45 r. Col. 1.

fastidium et laborem ponis in Thaydis officina. Quia incus mollis est et molles mallei, sed eorum militia frequenter apposita malleatam diu non conteret officinam. (?) Ad hanc pestem accedit, sicut audivimus, infelix alea, nec tamen satis est unius criminis inquinari contagio, nisi primo flagitio secundum apponas. Talis infamia frequenter audita meam tibi subducit gratiam, et si desideras, in eam restitui, temet ipsum prius restitue honestati.

X⁶¹. Detractoris et invidi lingua maledica multo venit ad eum securius, cuius auris facilius invenitur. Toxicati delatio detractoris cum venenum evomit et fidem posuit in aure simplici, quod ad plenum sibi successerit arbitratur, de felici si fecerit infelicem. Sicut percipio de vestris litteris, inimica vobis suggessit detractio, quod relicto profectu scolarium, officina me traxerit immundy mulieris, et movere minores malleos in incude sua non desistam. Dampnosa fabrica nimis me detinet, ut vobis dictum est, et fallax alea; sed testem habeo secretorumque recessuum inspectorem, quod ab illo die, quo veni Parisius, declinavi semper utrumque flagitium et declino, Numquam intret in vestrum animum ista suspicio, pater et domine, nec a vestra me possit gratia separare toxicata detractio susurronum.

XI⁶². In quoquaque rerum articulo, qui de sua desperat potentia, melioris viri desiderat interventum. Apostolorum ad limina profecturus, ut in sancta michi contingat. ecclesia per romanum pontificem obtatum (sic!) attingere, vestra, pater, ad genua me profundo, rogans et postulans, ut de vita mea, quam scitis plenius, vestras michi velitis litteras et testimonium indulgere. Scio quidem et a vestra scire desidero bonitate, quod in tanti viri presentia tantus proferre debeat interventor.

XII⁶³. Promovi debent ad beneficia matris ecclesie, quorum scientiam adornat honestas. Lator presentium, insignis genere, multo quid insignior est morum gradu. Nam testimonio multorum astruitur quod ad plenam scientiam ascendit arcium (sic!) et sacre pagine nec satis habuerit habere scientiam, nisi multis laboribus acquisite condimentum apponeret honestatis. Ad vos venit hic vester filius cum meis precibus, ut prebende beneficium in Picta vi ensi ecclesia consequutus, meo se gaudeat intervento.

XIII⁶⁴. Prelatorum ecclesie requirit officium, ut in sibi comissas ecclesias introducant feliciter insignitos scientia letterarum et habentes nomen ad titulum honestatis. Tales enim affectat murenulas, ista sibi

⁶¹ Fol. 46 r. Col. 1.

⁶² Fol. 46 r. Col. 1.

⁶³ Fol. 46 r. Col. 1.

⁶⁴ Fol. 46 r. Col. 1.

desiderat apponi monilia apotm Christi, qug ita luceant, ut eorum lumen in tenebris elucescat, doctrinata lingua satis feliciter informat populum et honestas vite sit exemplum multis et speculum honestatis. Senonenis archiepiscopus in sua pagina nobis prohibuit, et debemus finem apponere prohibenti, — quia lator presentium in nulla ecclesia pervenit adhuc ad beneficium et tamen dignus est ad honorem ascendere matris ecclesie, si benignam manum inveniat indultoris. Vobis ergo, dilecti filii, mandantes precipimus, quod pro reverentia beati Petri et nostra primam ei canonicam, qug in vestra vacabit ecclesia, concedatis. Tibi quoque, vfrater episcopo, mandatum facimus, ne presumas personam aliam, cum prebenda vacaverit, investire.

XIV⁶⁵. Jure simul iocundi confmnicant, quos fortuna diversorum non reperit mieundos Cum fortuna nobis instabat aspera, paupertatis tonitrua sustinere didicimus, et hunc tamen effectum habere non potuit, ut essemus dissimiles in affectu (sic!). Semper in animo constanti fuimus, et aeterna nobis prestando solatia, sic conatus eius reddidimus inbeoilles. Impotentis potentie fortunam fecimus, dum assaultum eius alacriter sustinendo semper ei restitimus indivisi. Ad me venit, ed (sic!) multum gaudeo pervenisse capitulum Pictaviensis ecclesie, quod personam vestram exigeret in decanum. Si fortuna vobis arrisit melior et de valle miserie levavit miserum, equitati satis videtur conveniens, ut in vestra fortuna me sentiam fortunatum. Dignum est siquidem, ut qui minus feliciam consortes fuimus, iocundorum quoque participes existamus. Nolo tamen Minervam instruere, sed ad vestrum honorem profecto decet, si vestro studio sublimatum in beneficio me gaudem.

XV⁶⁶. Qui non reddit ecclesie, quod iuravit servitium eius, debet a beneficiis elongari. Cum te nostra recepit ecclesia, cum eorum te voluit aggregari consortio sua, quos fuggere permittit verbo, (?) iuramentum fecisti, si bene recolis, quod in ea nobiscum maneres assiduus et in suo servitio resideres. Nutatum atque elongatum ab ea plus nimio te videntes, fraternitatem tuam presentibus abjuramus, ut mature te referas ad nostrum consortium, iuramenti fidem ecclesie prestiturus. Alioquin ne de nobis decetero conquiratis et nec nostram possis duriciam incusare, si tua canonica privatum te senties aut fortasse sententia graviore plectens.

XVI⁶⁷. Qui honori fratris opponit obstaculum et fame profectui, fratrem solo se nomine profitetur. Piscis magnus in aqua tenui cursum ibi non habet liberum, et profunda scientia prudentis hominis in loco paupere raro potest ad gloriam pervenire. Circa nostram ecclesiam

⁶⁵ Fol. 46 r. Col. 1.

⁶⁶ Fol. 46 r. Col. 2.

⁶⁷ Fol. 46 r. Col. 2.

erogare non potui talentum scientie, quod accepi a domino. Sed locatus ad locum, ut decuit, altiozem, ibi continuo sum factus celebrior et maiorem sum gloriam assequutus. Erat michi propositum et voluntas, ut ad festum beati Johannis in mense iunio me ad nostram referret (m!) ecclesiam, et si vobis amore fraterno diligor, istam michi licentiam indulgere. Indulgete quomodo petitam licentiam, ne de vobis detractio menciatur, quod honorem meum, qui per dies singulos in magnis proficit, impedire velitis invidia suggerente.

XVII⁶⁸. *Dignum facit se fratrum gratia, qui suo profectui voluntatem illorum et honestum consilium interponit. Imminebam certe cum diligentia magno profectui meorum scolarium, et si vestra vellet benivolentia sustinere, non docuerem (sic!) pedem a loco studii, cum hic labor minus sit honesti quam honori. Volo tamen et michi bonum est, ut vestrg per omnia voluntati deserviam, quod favore nostrorum perfecte demerear et in nullo possim aut debeam incusari. Reversurus igitur ad vestrum consortium unum munus a vobis expostulo, quod scolares illi qui mecum venient, karitatis vestre iuvamine fulciantur. Multos enim iam teneo de promisso, quod sequi me debeant et sub mea se gerere disciplina.*

с) Последняя группа писем (XVIII–XXI) не стоит в такой несомненной связи с только что приведенными. Три из них возвращаются около интересов школ и канонической карьеры; а двадцатое является любовным или дружеским посланием к женщине.

XVIII⁶⁹. *Quem natura fecit vel creavit in nido paupere, Deo debet deferre gratiam, si sibi liceat de potehtis viri benivolentia gloriari. Non est i dignus pastoris nomine, qui pastoris officium non observat. Duplex erat contractio nidi mei: fortuna tenuis et genus humile, neque propterea vobis displicuit me vestrum fieri, me vestrorum in numero computari. Liberalis viri discretio de fortuna non disputat aut natura, sed acuti cordis, attendit oculo quid eam deceat et persong quam eligit honestatem. Sine iactantia, si dici liceat, ab auctore Deo totius gratig primam istam accepi gratiam, quod ad omne flagitium expavescio, quod nulla me sentio pravitate pollutum Asseverat idem multorum opinio, que cum vestram. intravit auriculam et implevit, multotiens me vestrorum continuo vocastis ad numerum et amorem vestrum gratuitum indulstis, Vobis ergo complacet, ut de vestra gratia diu superbiam et non possit efficere maligna detractio, quod a vestra benivolentia quoquomodo me sentiam elongatum.*

⁶⁸ Fol. 46 v^o. Col. 1.

⁶⁹ Fol. 46 v^o. Col. 1.

XIX⁷⁰. Insignitum virum prudentiam decere credimus aurem suam non tradere detractori. Cum obclusam invenerit aurem detractor, cessabit citius et a suo desistet malitia cogitatu, si futurum eum presenserit inbecillem. Scias autem, quod a nostra benivolentia non dolebis aliquando te remotum, quod tibi perpetuo constans erit et integra permanebit, nisi forte, quod Deus amoveat, in peccatum incideris, cur a nobis quandoque fieri iure possis et debeas alienus.

XX⁷¹. Ille suam salutem amicum et dominam, qui salutem habere non poterit sine ipsa. Vivens morior et vivo moriens, quia quando vos perdidisti simul perdidisti meum solatium, meum consilium et meam nutricem. Nichil scio de rebus seculi, sicut scitis, sed meus eratis oculus et mea custodia. Si vultis me vivere, venite quamtocius, et si vultis ut moriar, remanete. Si moram feceritis usque ad festum Omnium Sanctorum, non credo, quod possitis aut (sic!) sospitem invenire. Si me umquam dilexistis, ostendite. Si venire alias non potestis, postulate licentiam vestrorum amicorum vel saltem venite sub nomine peregrinationis; totum mundum relinquite pro vestro amico, qui vero amore vos diligit et quem scitis, nisi cito veneritis, moriturum; et si meam salutem diligitis, festinate venire: numquam fuit michi deterius quam sit modo. Si videretis me, vix possetis cognoscere, quia figura tamen sum hominis et non homo.

XXI⁷². Ne plus, possit habere ponderis amici petitio, quam petiti eomoditas interdictum esse dinoscitur a sensatis. Cum ad meum usum se res conferunt amicorum, sustinere debeamus cum potentia, si teneamus eas diutius expectato. Libros vestros habere me fateor, sed ad presens adeo michi sunt utiles, ut importet illorum carentia detrimentum. Precor ergo, ut amicum vestrum vestra dilectio benigne sustineat et tempus modicum, nam cum ergo laborem explevero, quem incepi, vestri libri cum gratia remittentur.

* * *

В полной последовательности развивается рассказ в вышеприведенных письмах с VIII по XVII. Нельзя ли и остальные анонимные письма нашей рукописи за исключением послания к пастве епископа Магелоны и письма «*Quidam scribit cuidam aegrotanti*» связать с личностью бедного каноника — магистра парижского, ставшего волею папы деканом соборного капитула в Пуатье?

⁷⁰ Fol. 46 v. Col. 2.

⁷¹ Fol. 46 v. Col. 2.

⁷² Fol. 46 v. Col. 2.

Все дышит жизнью в этой загадочной переписке [прошедшей, мы убеждены в этом, мимо внимания издателей⁷³]: искушения, каким подвергался в шумной атмосфере Парижа легкомысленный студент, изменяющий ратоборству науки [*militiae litterarum*] ради лупанариев и приютов куртизанок [*officina Thyadis*], жалобы на дороговизну жизни [*rerum caristia*] и пустоту кошелька, вследствие которой и «сходятся его стенки, не раздвигаемые звонкой монетой», борьба за пребенды, уклонения от «резиденций», забегание к влиятельным милостивцам, строгие реприманды старших друзей, начальников и покровителей, участие, которое принимает папа в делах парижских школяров и пребендариев. Так как описываемый кодекс — не позднее конца XII в. (что доказывает его письмо), и так как *переписка* относится, очевидно, к временам папы Александра III⁷⁴, то в нашем манускрипте мы имеем список весьма свежий, отстоящий недалеко от событий и отношений, только — по непонятным причинам, лишенный имен лиц и сохранивший лишь указания диоцезов.